CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 775/2025

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Educação, Sr. Jerffson Bruno

Oliveira, que seja concedida ajuda de custo aos professores que se deslocam para

participar das formações pedagógicas, especialmente aquelas realizadas em polos

regionais ou distritais.

JUSTIFICATIVA

As formações pedagógicas são fundamentais para o aprimoramento profissional e a

melhoria da qualidade do ensino. No entanto, muitos professores precisam se deslocar de suas

localidades até os polos de formação, arcando com despesas de transporte e alimentação, o que,

em muitos casos, compromete parte significativa de sua renda.

A concessão de ajuda de custo representa uma medida justa e necessária, que

demonstra valorização e reconhecimento ao profissional da educação, além de incentivar sua

participação ativa nas capacitações. Tal iniciativa contribui diretamente para o fortalecimento

da rede de ensino municipal, assegurando maior adesão, engajamento e efetividade no processo

formativo.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 14 de outubro de 2025.

CÀMARA MUNICIPAL DE AMOf·:TADA
( N Aprovado ( ) Desaprovado

( ) Arquivado
€, 1. 'à'-t / l.. J a...:.0...3

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTAD ~.
PROTOC?~9i.

RecebiC:o em:--1!::L..~.L2J22...E'
Servidor: YJ<::i~---
f_';~trícula:_ C-=i ....!